
    

 

 

 

 

 

 

ŠAKIŲ SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRO  

SOCIALINĖS PRIEŢIŪROS PASLAUGOS ŠEIMOMS, TAIKANT ATVEJO VADYBĄ 

ŠAKIŲ RAJONE TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Šakių socialinių paslaugų centro (toliau – Centras)  socialinės prieţiūros paslaugos 

šeimoms (toliau – Socialinės paslaugos), taikant atvejo vadybą, tvarkos aprašas (toliau –Aprašas) 

nustato vaiko ir jį auginančių (-io) ar jo besilaukiančių (-io) asmenų (-ens) (toliau – šeima), fizinio 

asmens, vykdančio vaiko laikinąją prieţiūrą, atvejo vadybos inicijavimo ir taikymo, atvejo vadybos 

proceso organizavimo, uţbaigimo ir Socialinių paslaugų šeimoms teikimo tvarką Šakių rajono 

savivaldybėje (toliau – Savivaldybė). 

2. Šio tvarkos aprašo tikslas – taikant atvejo vadybą organizuoti kompleksinę pagalbą 

šeimoms, auginančioms nepilnamečius vaikus ir patiriančioms socialinę riziką. Siekiant atkurti, 

ugdyti, palaikyti ir stiprinti šeimos socialinius įgūdţius, bendrauti ir bendradarbiauti šeimoje ir uţ 

jos ribų, įveikti krizines situacijas, savarankiškai priimti sprendimus ir uţtikrinti visapusišką vaikų 

poreikių tenkinimą bei jų asmenybės ugdymą. Teikiant socialines paslaugas šeimai, turi būti 

uţtikrinamas socialinių paslaugų teikimas ir vaikams. 

3. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo 

ministro 2019 m. gruodţio 30 d. Nr. A1-802 įsakymu „Dėl Lietuvos Respublikos socialinės 

apsaugos ir darbo ministro 2018 m. kovo 29 d. įsakymo Nr. A1-141 „Dėl atvejo vadybos tvarkos 

aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Atvejo vadybos tvarkos aprašas), Lietuvos Respublikos 

vaiko teisių pagrindų įstatymu, Lietuvos Respublikos socialinių paslaugų įstatymu,  Lietuvos 

Respublikos galiojančiais teisės aktais, reglamentuojančiais socialinį darbą su šeimomis, kitais 

socialinių paslaugų teikimą šeimoms reglamentuojančiais teisės aktais, Centro vidaus dokumentais.  

4. Aprašu privalo vadovautis Centro paramos šeimai skyriaus vyr. socialinis darbuotojas 

(toliau – vyr. socialinis darbuotojas), atvejo vadybininkai, socialiniai darbuotojai, dirbantys su 

šeimomis (toliau – socialinis darbuotojas), individualios prieţiūros darbuotojai. 

 

II. ATVEJO VADYBOS KOORDINAVIMAS 

 

5. Atvejo vadybininkas – socialinis darbuotojas, koordinuojantis atvejo vadybos procesą. 

Atvejo vadybininkas įvertina vaiko ir šeimos poreikius bei jos aplinką, telkia bendruomenės narius 

ir specialistus reikalingai pagalbai teikti bei koordinuoja pagalbos vaikui ir šeimai procesą. Atvejo 

vadybininkas padeda rasti geriausią šeimos problemų sprendimo būdą, sudaro sąlygas šeimai spręsti 

problemas, nuolat stebi ir koreguoja socialinio darbo procesus.  

6. Vienu metu vienam atvejo vadybininkui maksimaliai tenka 25-30 atvejų.  

7. Atvejo vadybininkas visą informaciją apie atvejo vadybos procesą, šeimos poreikių 

pagalbai vertinimą, pagalbos vaikui ir šeimai planavimą ir teikimą kaupia šeimos byloje, segdamas 

šiuos dokumentus tokia eilės tvarka: 

PATVIRTINTA 

Šakių socialinių paslaugų centro 

direktoriaus 2022 m. gruodţio 30 d. 

įsakymu Nr. V-1229 

(Šakių socialinių paslaugų centro 

direktoriaus 2023 m. rugsėjo 26 d. 

įsakymo Nr. V-1056 redakcija) 

 

 



7.1.  prašymas dėl atvejo vadybininko paskyrimo; 

7.2. Centro direktoriaus ar jo įgalioto asmens įsakymas, „Dėl Šakių socialinių paslaugų 

centro atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo, dirbančio su šeima paskyrimo“, kopija; 

7.3. informavimas apie asmens duomenų naudojimą socialinio darbo su šeima/atvejo 

vadybos procese (Aprašo 6 priedas); 

7.4. pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio vertinimo forma, kuri yra registruojama 

(Atvejo vadybos tvarkos aprašo 1 priedas); 

7.2. konfidencialumo pasiţadėjimas (Aprašo 7 priedas); 

7.3. pagalbos planas, kuris yra registruojamas (Atvejo vadybos tvarkos aprašo 2 priedas); 

7.4. prašymas – paraiška socialinėms paslaugoms gauti, patvirtinta LR socialinės 

apsaugos ir darbo ministro 2005 m. birţelio 27 įsakymu Nr. A1-183 „ Dėl kai kurių socialinei 

paramai reikalingų formų patvirtinimo“, pagal galiojančią suvestinės redakciją;  

7.5. Šakių rajono savivaldybės administracijos sprendimas dėl socialinių paslaugų 

asmeniui (šeimai) skyrimo; 

7.6. kita svarbi informacija (dokumentai segami tokiu principu, kad bylos pabaigoje būtų 

seniausi dokumentai); 

7.7.  sprendimas dėl socialinių paslaugų nutraukimo. 

8. Vaiko tėvai ar kiti atstovai pagal įstatymą raštu informuojami, apie duomenų, susijusių su 

vaiku ir (ar) jo šeima, rinkimą, išskyrus atvejus, kai tai prieštarauja vaiko interesams, informuoti 

nėra įmanoma dėl to, kad nėra ţinoma vaiko tėvų (vieno iš tėvų) ar kito vaiko atstovo pagal 

įstatymą gyvenamoji vieta ir neturima kitokios kontaktinės informacijos, pagal kurią būtų įmanoma 

susisiekti arba dėl savo būklės šie asmenys negali suvokti jiems pateikiamos informacijos. Esant 

prieštaravimui geriausiems vaiko interesams, informacija apie asmens duomenų tvarkymą šiems 

duomenų subjektams pateikiama, kai išnyksta šiame punkte nurodytos aplinkybės, dėl kurių 

informavimo pareiga duomenų subjekto atţvilgiu negalėjo būti įvykdyta.  

9. Siekiant laiku uţtikrinti teikiamą pagalbą šeimoms, pvz., tokiais atvejais, kai šeimos 

nariai dieną dirba, vaikai lanko ugdymo ar kitas įstaigas, atvejo vadybininkams, socialiniams 

darbuotojams ir individualios prieţiūros darbuotojams gali būti nustatomas kitoks nei Centro 

administracijos darbo laikas, nustatant kitą darbo pradţios ir pabaigos laiką. 

10. Atvejo vadybininkai, socialiniai darbuotojai turi turėti galimybę keistis patirtimi ir gauti 

metodinę pagalbą. Atvejo vadybininkai turi turėti galimybę periodiškai su Centro direktoriumi ar jo 

įgaliotu asmeniu aptarti problemas ir kitus aktualius klausimus. 

11. Vyr. socialinis darbuotojas, kartą į ketvirtį  organizuoja pasitarimus su socialiniais 

darbuotojais, dėl pagalbos vaikams ir šeimoms organizavimo Šakių rajono savivaldybėje. 

12. Atvejo vadybininkai, socialiniai darbuotojai ir individualios prieţiūros darbuotojai 

turintys duomenų apie vaiko elgesį, keliantį pavojų jo sveikatai ir gyvybei, ar galimai padarytą 

nusikalstamą veiką vaiko atţvilgiu arba apie likusius be tėvų globos nepilnamečius vaikus ar 

būtinumą ginti nepilnamečių teises ir teisėtus interesus (dėl piktnaudţiavimo tėvų valdţia, smurto 

prieš vaiką, tėvų ligos, mirties, išvykimo ar dingimo, tėvų atsisakymo atsiimti vaikus iš mokymo, 

auklėjimo ar gydymo įstaigų ar panašių prieţasčių), privalo apie tai nedelsdami informuoti policiją 

ir (ar) Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių pagal 

vaiko gyvenamąją vietą. 

 

III. ATVEJO VADYBOS INICIJAVIMAS IR TAIKYMAS 

13. Atvejo vadyba inicijuojama ir taikoma Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 

tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – VVTAĮT) arba jos įgaliotam 



teritoriniam skyriui, vadovaujantis Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymu, nustačius būtinybę 

vertinti pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikį ar vaiko apsaugos poreikį. 

13.1. VVTAĮT arba jos įgaliotas teritorinis skyrius raštu ar elektroninėmis ryšio 

priemonėmis ne vėliau kaip kitą darbo dieną nuo būtinybės vertinti pagalbos vaikui ir (ar) šeimai 

poreikio ar vaiko apsaugos poreikio nustatymo dienos kreipiasi į vaiko gyvenamosios vietos 

Savivaldybės Socialinių paslaugų centrą, prašydamas paskirti atvejo vadybininką ir nedelsiant 

organizuoti pagalbos vaikui ir jo šeimai suteikimą. 

13.2. Centro direktorius ar jo įgaliotas asmuo nedelsdamas, bet ne vėliau kaip kitą darbo 

dieną nuo prašymo gavimo dienos, paskiria atvejo vadybininką ir socialinį darbuotoją, jei jis iki tol 

nebuvo paskirtas 

13.3. Vyr. socialinis darbuotojas raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis informuoja 

VVTAĮT arba jos įgaliotą teritorinį skyrių, apie paskirtą atvejo vadybininką ir socialinį darbuotoją, 

dirbsiantį socialinį darbą su šeima, nurodomos atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo pareigos, 

vardai, pavardės, telefono ryšio numeriai, elektroninio pašto adresai. 

13.4. Atvejo vadybininkas raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis informuoja šeimą, 

kuriai bus taikoma atvejo vadyba apie paskirtą atvejo vadybininką ir socialinį darbuotoją, dirbsiantį 

socialinį darbą su šeima, nurodomos atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo pareigos, vardai, 

pavardės, telefono ryšio numeriai, elektroninio pašto adresai. 

13.5. Atvejo vadybininkui atlikus pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio įvertinimą ir 

nenustačius kompleksinių paslaugų poreikio, atvejo vadyba neskiriama, tačiau vaikui ir (ar) šeimai 

uţtikrinamas reikalingų paslaugų, nustatytų vertinimo metu, teikimas. Centro direktorius ar jo 

įgaliotas asmuo informuoja VVTAĮT arba jos įgaliotą teritorinį skyrių apie priimtą sprendimą 

netaikyti atvejo vadybos, argumentuodamas tokį sprendimą.   

13.6. VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui, nustačius pagalbos vaikui ir (ar) 

šeimai poreikį bei atvejo vadybininkui atlikus pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio įvertinimą ir 

nustačius kompleksinės pagalbos poreikį, atvejo vadybininkas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų 

nuo jo paskyrimo dienos organizuoja pirmą atvejo nagrinėjimo posėdį. 

13.7.  VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui, nustačius vaiko apsaugos poreikį, 

atvejo vadybininkas  ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo mobilios komandos rekomendacijų dėl 

tolesnio darbo su vaiku ir (ar) šeima organizavimo dienos organizuoja pirmą atvejo nagrinėjimo 

posėdį.  

14. Atvejo vadybos procesas gali būti inicijuotas ir vaiko atstovų pagal įstatymą ir (ar) 

pagalbą vaikams ir (ar) šeimoms organizuojančių ir teikiančių įstaigų, organizacijų prašymu. 

14.1. Vaiko tėvai ar turimas vienintelis iš tėvų arba šeimoms pagalbą organizuojanti ir 

teikianti įstaiga, organizacija raštu pateikia prašymą, Centrui dėl atvejo vadybininko paskyrimo, 

kuriame nurodo vaiko ir jo atstovų pagal įstatymą vardus, pavardes, gimimo metus, vaiko atstovų 

pagal įstatymą kontaktinius duomenis, kreipimosi dėl atvejo vadybos paslaugos šeimai datą, 

prieţastis, dėl kurių buvo kreiptasi.  

14.1.1. Jei prašymą paskirti atvejo vadybininką teikia pagalbą vaikams ir (ar) šeimoms 

organizuojanti ir teikianti įstaiga ar organizacija, kartu su prašymu ji turi pateikti informaciją 

pagrindţiančią prieţastis, dėl kurių vaikui ir (ar) šeimai yra reikalinga kompleksinė pagalba, kokių 

problemų dėl vaiko ir (ar) šeimos yra iškilę, kokia pagalba, paslaugos ir kitos priemonės ir kokiu 

laikotarpiu buvo taikomos sprendţiant šias problemas, kurios iš jų buvo veiksmingos, o kurios ne, ir 

kodėl atvejo vadyba yra tinkama šioms problemoms spręsti, o prašymo kopiją raštu pateikti vaiko 

tėvams ar kitiems atstovams pagal įstatymą. 

14.2. Centro direktorius ar jo įgaliotas asmuo ne vėliau nei per 5 darbo dienas įsakymu 

skiria atvejo vadybininką pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikių įvertinimui. 



14.3. Atvejo vadybininkas turi ne vėliau nei per 20 darbo dienų nuo jo paskyrimo surinkti 

informaciją ir atlikti pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio vertinimą. 

14.4. Atvejo vadybininkas nustatęs, kad vaikui ir (ar) šeimai yra reikalinga kompleksinė 

pagalba. Pateikia Centro direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui rekomendaciją dėl kompleksinės 

pagalbos poreikio.  

14.5. Centro direktorius gavęs rekomendaciją iš atvejo vadybininko dėl kompleksinės 

pagalbos poreikio paskiria įsakymu atvejo vadybininką ir socialinį darbuotoją dirbsiantį socialinį 

darbą su šeima ir atvejo vadybininkas pradeda atvejo vadybos procesą.  

14.6. Pirmasis atvejo nagrinėjimo posėdis organizuojamas per 10 darbo dienų nuo 

pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio vertinimo dienos. 

14.7. Atvejo vadybininkas nenustatęs kompleksinės pagalbos vaikui ir (ar) šeimai 

poreikio, informaciją apie pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio vertinimo rezultatus raštu 

perduoda Centro direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui, savivaldybės administracijai ir įstaigai, kuri 

kreipėsi dėl atvejo vadybos inicijavimo, nepradeda atvejo vadybos.  

14.8.  Jei atvejo vadybininkas nustato poreikį šeimai gauti tik bendrąsias ar prevencines 

socialines paslaugas ar kitą savivaldybės teikiamą paramą, šią informaciją  atvejo vadybininkas 

raštu perduoda Savivaldybės administracijai, kuri pagal savo kompetenciją privalo uţtikrinti, kad 

šeima ir vaikas gautų reikalingas paslaugas ar kitokią pagalbą.  

14.9. Jei atvejo vadybos procesas yra inicijuotas pačios šeimos, šeima gali bet kuriuo 

momentu atsisakyti atvejo vadybos, pateikdama atvejo vadybininkui laisvos formos rašytinį 

prašymą, kuriame nurodoma atvejo vadybos nutraukimo data ir nutraukimo prieţastys. Jai atvejo 

vadybos atsisako tik vienas iš vaiko tėvų, atvejo vadyba tęsiama kitam iš vaiko tėvų. 

 

IV ATVEJO NAGRINĖJIMAS 

 

15. VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui, vadovaujantis Vaiko teisių apsaugos 

pagrindų įstatymu, nustačius būtinybę vertinti pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikį, atvejo 

vadybininkas: 

15.1.  jei šeimoje nebuvo atliktas vaiko situacijos vertinimas ir atvejo vadybininkas nėra 

vertinę pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio bei teikę socialinių paslaugų, atlieka pagalbos vaikui 

ir (arba) šeimai poreikio vertinimą, uţpildant (Atvejo vadybos tvarkos aprašo 1 priedą); 

15.2. ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo jo paskyrimo dienos organizuoja pirmą 

atvejo nagrinėjimo posėdį. 

16. Apie atvejo vadybos posėdţio datą ir laiką vaiko tėvams ar kitiems vaiko atstovams 

pagal įstatymą raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis (el. paštu) turi būti pranešta ne vėliau nei 

likus 3 darbo dienoms iki posėdţio. 

17. VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui, vadovaujantis Vaiko teisių apsaugos 

pagrindų įstatymu, nustačius vaiko apsaugos poreikį, atvejo vadybininkas: 

17.1.  jei šeimoje anksčiau buvo atliktas vaiko situacijos vertinimas, buvo taikyta atvejo 

vadyba ir apie ją bei pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikį turima aktuali informacija, atvejo 

vadybininkas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo jo paskyrimo dienos raštu ar elektroninėmis 

ryšio priemonėmis perduoda minėtą informaciją mobiliajai komandai ir sulaukia mobiliosios 

komandos rekomendacijų, kurios turi būti pateiktos atvejo vadybininkui per 5 darbo dienas nuo 

mobiliosios komandos darbo su šeima pabaigos. Jei atvejo vadybininkas iš intensyviai dirbančios 

mobiliosios komandos specialistų gauna informaciją dėl ilgalaikės pagalbos ir (ar) paslaugų, 

nesusijusių su šeimos ir (ar) vaiko krize, vaikui ir (ar) šeimai poreikio (informaciją, kokiam 

laikotarpiui ar periodiškumui ir kokios pagalbos ir (ar) paslaugų vaikui ir (ar) šeimai reikia), jis 



nedelsdamas, bet ne vėliau kaip per 3 darbo dienas, organizuoja minėtos pagalbos ir (ar) paslaugų 

vaikui ir (ar) šeimai teikimą; 

17.2. jei šeimoje anksčiau nebuvo atliktas vaiko situacijos vertinimas ir atvejo 

vadybininkas anksčiau nebuvo vertinęs pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikio bei teikę paslaugų, 

atlieka pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikių vertinimą, uţpildant (Atvejo vadybos tvarkos aprašo 

1 priedą) nelaukdamas mobiliosios komandos rekomendacijų; 

17.3. ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo mobiliosios komandos rekomendacijų dėl 

tolesnio darbo su vaiku ir (ar) šeima organizavimo gavimo dienos organizuoja pirmą atvejo 

nagrinėjimo posėdį; 

17.4. socialinis darbuotojas bendradarbiauja su mobiliosios komandos specialistais – 

aptaria su mobiliąja komanda poreikį ir galimybes kartu vykti į šeimą, pagalbos šeimai būdus, 

pagalbos ir (ar) paslaugų vaikui ir (ar) šeimai poreikį, su atveju susijusios informacijos rinkimo ir 

dalijimosi, nepaţeidţiant asmens duomenų tvarkymą ir apsaugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimų, tvarką. 

18. Jei vaikui uţtikrinta laikinoji prieţiūra jį laikinai priţiūrinčio asmens gyvenamojoje 

vietoje arba šeimos gyvenamojoje vietoje ir vaiko laikinosios prieţiūros fizinio asmens 

gyvenamojoje vietoje organizavimo akte nurodytas pagalbos laikinąją prieţiūrą teikiančiam 

asmeniui poreikis, siekiant uţtikrinti vaiko teises ir teisėtus interesus, atvejo vadybininkas kartu su 

socialiniu darbuotoju organizuoja kuo skubesnį susitikimą su vaiką laikinai priţiūrinčiu asmeniu. 

Atvejo vadybininkas per 5 darbo dienas nuo vaiko laikinosios prieţiūros uţtikrinimo dienos įvertina 

vaiko poreikius uţpildydamas (Atvejo vadybos tvarkos aprašo 1 priedą) ir vaiką priţiūrinčio asmens 

galimybes juos patenkinti bei pagalbos ir (ar) paslaugų laikinąją prieţiūrą teikiančiam asmeniui 

poreikį, siekiant uţtikrinti vaiko teises ir teisėtus interesus, ir organizuoja tokios pagalbos ir (ar) 

paslaugų laikinąją prieţiūrą teikiančiam asmeniui teikimą. Jei vaiko laikinoji prieţiūra uţtikrinta 

socialinių paslaugų įstaigoje, atvejo vadybininkas dirba tik su vaiku ir jo šeima. 

19. Iki pirmo atvejo nagrinėjimo posėdţio atvejo vadybininkas surenka visą atvejo vadybos 

procesui reikalingą informaciją apie vaiką ir jo šeimą ar kitus svarbius vaikui asmenis, 

pareikalaudamas jos iš švietimo, socialines paslaugas teikiančių įstaigų, teisėsaugos institucijų, 

vietos bendruomenės ir nevyriausybinių organizacijų, esant tarnybiniam būtinumui – iš sveikatos 

prieţiūros įstaigų, kurios šią informaciją atvejo vadybininkui privalo teikti neatlygintinai 

20. Į atvejo nagrinėjimo posėdį privalomai kviečiami šie asmenys (esant vaiko teisių 

paţeidimams): 

20.1. VVTAĮT arba jos įgalioto teritorinio skyriaus atstovai, apie posėdį raštu 

informuojant likus ne maţiau 3 darbo dienoms, išskyrus atvejus , kai dėl objektyvių prieţasčių to 

padaryti neįmanoma; 

20.2. vaikas, jei tai neprieštarauja jo interesams ir jei jis pagal amţių ir brandą geba 

išreikšti nuomonę dėl savo ir (ar) šeimos situacijos, ir vaiko tėvai ar turimas vienintelis iš tėvų kiti 

vaiko atstovai pagal įstatymą, taip pat vaiko motinos ir (ar) tėvo sugyventinis (-ė). Jei vaikas 

nedalyvauja atvejo nagrinėjimo posėdyje arba toks dalyvavimas prieštarauja geriausiems vaiko 

interesams ir yra poreikis pateikti vaiko nuomonę, jam atstovauja VVTAĮT arba jos įgalioto 

teritorinio skyriaus atstovas; 

20.3. mobiliosios komandos atstovas – į pirmą atvejo nagrinėjimo posėdį, jei nustatytas 

vaiko apsaugos poreikis; 

20.4. socialinis darbuotojas dirbantis su šeima; 

20.5. globos centro specialistas (globos koordinatorius), koordinuojantis globą (rūpybą), 

jei galimi vaiko teisių paţeidimai buvo nustatyti vaiko globėjų (rūpintojų) šeimoje arba šeimynoje, 

taip pat jei, nustačius vaiko apsaugos poreikį, jam buvo nustatyta laikinoji globa (rūpyba). 



21. Į atvejo nagrinėjimo posėdį pagal poreikį kviečiami šie asmenys: 

21.1.  sveikatos prieţiūros įstaigos specialistas; 

21.2. švietimo įstaigos, kurioje vaikas ugdomas, specialistas; 

21.3. policijos pareigūnas; 

21.4. jeigu vaikui nustatyta laikinoji prieţiūra fizinis asmuo, atsakingas uţ vaiko laikinąją 

prieţiūrą; 

21.5. jeigu vaikui nustatyta laikinoji prieţiūra socialinių paslaugų įstaigoje – šios įstaigos 

specialistas, kuruojantis atvejį; 

21.6. jeigu vaikui nustatytas laikinoji globa (rūpyba) šeimoje – globėjas (rūpintojas); 

21.7. jeigu vaikui nustatytas laikinoji globa (rūpyba) globos centre – budintis globotojas (su 

jo sutikimu); 

21.8. jeigu vaikui nustatytas laikinoji globa (rūpyba) šeimynoje – šeimynos dalyvis; 

21.9. jeigu vaikui nustatytas laikinoji globa (rūpyba) vaikų globos institucijoje – šios 

įstaigos specialistas; 

21.10. kiti specialistai, ar vietos bendruomenės nariai, galintys suteikti informacijos apie 

vaiką ir (ar) šeimą. 

21.11. Asmenys, turintys įgaliojimą atstovauti šeimai, negali dalyvauti atvejo vadybos 

posėdyje nedalyvaujant pačiai šeimai. 

22. Jei pirmasis ar kiti atvejo nagrinėjimo posėdţiai organizuojami ne šeimos gyvenamojoje 

vietoje (pvz.: seniūnijoje), tėvai ar kiti atstovai pagal įstatymą gali kreiptis į Savivaldybės 

administraciją ar  Centro administraciją dėl transporto paslaugos organizavimo.  

23. Atvejo nagrinėjimo posėdyje dalyvaujantys asmenys privalo uţtikrinti informacijos apie 

vaiką ir jo šeimą konfidencialumą – posėdţio metu jie pasirašo konfidencialumo pasiţadėjimą ( 

Aprašo 7 priedas). Konfidencialumo  reikalavimai netaikomi vaiko tėvams ar kitiems vaiko 

atstovams pagal įstatymą, jeigu tai neprieštarauja geriausiems vaiko interesams.  

24. Atvejo nagrinėjimo posėdyje aptariami pagalbos vaikui ir (ar) šeimai tikslai, uţdaviniai, 

būdai, priemonės ir sudaromas pagalbos planas. Sudarant pagalbos planą, pildomas (Atvejo 

vadybos tvarkos aprašo 2 priedas). Parengto pagalbos plano kopiją atvejo vadybininkas raštu ar 

elektroninėmis ryšio priemonėmis per 5 darbo dienas pateikia šeimai,  ir kitiems specialistams, 

dalyvaujantiems nagrinėjant atvejį, sudarant ir įgyvendinant pagalbos planą. 

25. Atvejo vadybininkas, po atvejo nagrinėjimo posėdţio, informaciją apie paskirtas šeimai 

socialines paslaugas, duomenis apie teikiamą pagalbą ar įvykusius pokyčius suveda į socialinės 

paramos informacinę sistemą (toliau – SPIS). 

26. Atvejo vadybininkas, po pirmojo atvejo nagrinėjimo posėdţio, nustačius šeimos 

socialinių paslaugų poreikį, teikia uţpildytą Šakių rajono savivaldybės administracijos Socialinės 

paramos skyriui (toliau – Skyrius), prašymą – paraišką socialinėms paslaugoms gauti, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2005 m. birţelio 27d. įsakymu Nr. A1-

183 „Dėl kai kurių socialinei paramai reikalingų formų patvirtinimo“, galiojančia suvestinės 

redakcija. 

27. Atvejo nagrinėjimo posėdţiai turi būti organizuojami uţtikrinant vaiko teisę būti 

išklausytam – vaikui turi būti sudarytos sąlygos dalyvauti atvejo nagrinėjimo posėdyje, jei jis 

pareiškia tokį norą, išskyrus atvejus kai tai prieštarauja geriausiems vaiko interesams. Siekdamas 

apsaugoti vaiką nuo galimo neigiamo poveikio, VVTAĮT arba jos įgaliotas teritorinis skyrius gali 

priimti sprendimą į atvejo nagrinėjimo posėdį nekviesti vaiko, tačiau tokiu atveju VVTAĮT arba jos 

įgalioto teritorinio skyriaus atstovas turi iš anksto išklausyti vaiko nuomonę visais su juo susijusiais 

klausimais ir pateikti ją atvejo nagrinėjimo posėdţio metu, nepaţeisdamas geriausių vaiko interesų.  



28. Atvejo vadybininkas, kviesdamas vaiką dalyvauti atvejo nagrinėjimo posėdyje, prieš 

atvejo nagrinėjimo posėdį turi ţodţiu sutekti vaikui informaciją apie darbą su vaiko šeima. 

29. Vaikas dalyvaujantis atvejo nagrinėjimo posėdyje nuo 16 metų gali pasirašyti ant 

sudaryto pagalbos plano. 

30. Jei šeima neatvyksta į pirmą atvejo nagrinėjimo posėdį, posėdis nevyksta. Atvejo 

vadybininkas ir (ar) socialinis darbuotojas turi išsiaiškinti, dėl kokių prieţasčių šeima nedalyvavo 

atvejo nagrinėjimo posėdyje. Per 10 darbo dienų raštu, elektroninėmis ryšio priemonėmis ar 

telefono ryšiu su šeima sutariama dėl kito atvejo nagrinėjimo posėdţio datos. Kitas atvejo 

nagrinėjimo posėdis inicijuojamas ne vėliau nei po 10 darbo dienų nuo posėdţio, į kurį šeima 

neatvyko, dienos. Jei šeima į pirmą atvejo nagrinėjimo posėdį neatvyksta du kartus iš eilės, apie tai 

atvejo vadybininkas ar socialinis darbuotojas raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis informuoja 

VVTAĮT arba jos įgaliotą teritorinį skyrių, pateikdamas informaciją, kokių veiksmų buvo imtasi, 

bandant įtraukti šeimą į atvejo vadybos procesą, o VVTAĮT arba jos įgaliotas teritorinis skyrius 

priima sprendimą dėl vaiko situacijos vertinimo. Jei šeima neatvyksta į kitus atvejo nagrinėjimo 

posėdţius, posėdţiai gali vykti šeimai ir nedalyvaujant, išskyrus atvejus, kai priimami šeimai 

svarbūs sprendimai (pvz., dėl naujų paslaugų teikimo, dėl paslaugų teikimo nutraukimo, dėl vaiko 

(ne)grąţinimo į šeimą ir kt.). Jei šeima nedalyvauja atvejo nagrinėjimo posėdyje, tai paţymima 

atvejo nagrinėjimo posėdţio pagalbos plane. Socialinis darbuotojas raštu, elektroninėmis ryšio 

priemonėmis ar telefono ryšiu informuoja šeimą apie įvykusį posėdį bei svarstytus klausimus ir 

organizuoja socialinio darbuotojo darbui su šeima arba atvejo vadybininko konsultaciją šeimai, 

kurios metu supaţindina šeimą su priimtais sprendimais. Konsultacijos metu šeima pasirašo ant 

pagalbos plano, kad buvo supaţindinta su informacija.  

31. Jei šeima visiškai nebendradarbiauja su atvejo vadybininku, nevykdo pagalbos plane 

numatytų įsipareigojimų arba jei juos vykdo, bet šeimos situacija nesikeičia, tėvai ar kiti vaiko 

atstovai pagal įstatymą nededa pastangų, nekeičia savo elgesio ir toliau išlieka arba atsiranda realus 

pavojus vaiko fiziniam ar psichiniam saugumui, sveikatai ar gyvybei, atvejo vadybininkas ar 

socialinis darbuotojas apie tai nedelsdamas, bet ne vėliau nei per 3 darbo dienas nuo minėtų 

aplinkybių paaiškėjimo dienos, raštu praneša VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui ir 

pateikia motyvuotą siūlymą (Atvejo vadybos tvarkos aprašo 3 priedas). 

32.  Jei atvejo vadybos proceso metu šeima pakeičia savo gyvenamąją vietą ir:  

32.1. persikelia gyventi į kitą savivaldybę, atvejo vadybininkas, teikęs šeimai atvejo vadybos 

paslaugą, visą atvejo vadybos proceso metu surinktą informaciją, susijusią su vaiku ir (ar) šeima 

(šeimos bylos kopija) elektroninėmis ryšio priemonėmis ne vėliau nei per 3 darbo dienas perduoda 

tos savivaldybės, į kurią šeimą persikėlė, administracijai ir (ar) vienai iš socialinių paslaugų įstaigų, 

teikiančių atvejo vadybos paslaugą, prašydamas paskirti atvejo vadybininką, ir per 5 darbo dienas 

nuo šeimos gyvenamosios vietos pasikeitimo atvejo vadybos procesą uţbaigia;  

32.2. nauja šeimos gyvenamoji vieta nėra ţinoma, atvejo vadybos procesas sustabdomas 

Centro direktoriaus ar jo įgalioto asmens įsakymu 20 kalendorinių dienų ir, jei per tą laiką nauja 

gyvenamoji vieta: 

32.2.1. tampa ţinoma, atvejo vadybos procesas atnaujinamas toje savivaldybėje, kurioje 

buvo pradėtas, nedelsiant, bet ne vėliau nei kitą darbo dieną nuo tos dienos, kai gyvenamoji vieta 

tampa ţinoma. Jeigu šeimos gyvenamoji vieta yra kitoje savivaldybėje, atliekami veiksmai, 

nurodyti  Aprašo 32.1 papunktyje. 

32.2.2. lieka neţinoma, atvejo vadybos procesas uţbaigiamas ir informacija apie tai raštu ar                                                                     

elektroninėmis ryšio priemonėmis perduodama VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui. Jei 

ne vėliau kaip per 6 mėnesius nuo atvejo vadybos proceso uţbaigimo dienos paaiškėja nauja šeimos 

gyvenamoji vieta, atvejo vadybos procesas atnaujinamas toje savivaldybėje, kurioje buvo pradėtas. 



Jeigu šeimos nauja gyvenamoji vieta yra kitoje savivaldybėje, atliekami veiksmai, nurodyti Tvarkos 

aprašo 32.1 papunktyje; 

32. 3.  į kitą savivaldybę persikelia tik vienas iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą ir: 

32.3.1. atvejo vadybininkui nauja vieno iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą 

gyvenamoji vieta yra ţinoma, atvejo vadybininkas per 5 darbo dienas visą atvejo vadybos proceso 

metu surinktą informaciją, susijusią su vaiku ir (ar) šeima (šeimos bylos kopiją), perduoda tos 

savivaldybės, į kurią persikėlė vienas iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą, administracijai ir 

(ar) socialinių paslaugų įstaigai, teikiančiai atvejo vadybos paslaugą, prašydamas paskirti atvejo 

vadybininką, ir tęsia savo darbą su likusiu vienu iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą, 

bendradarbiaudamas su kitos savivaldybės atvejo vadybininku; 

32.3.2. atvejo vadybininkui nauja vieno iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą 

gyvenamoji vieta nėra ţinoma, darbas su juo sustabdomas ir gali būti tęsiamas tik suţinojus apie jo 

gyvenamąją vietą, išskyrus atvejus, kai apie naują gyvenamąją vietą suţinoma po to, kai buvo 

uţbaigtas darbas su kitu tėvu ar kitu vaiko atstovu pagal įstatymą. 

33. Pagalbos šeimai planas sudaromas ne ilgesniam kaip 12 mėnesių laikotarpiui. Jei 

pasibaigus šiam laikotarpiui kompleksinės pagalbos šeimai ir (ar) vaikui poreikis išlieka, pagalbos 

šeimai ir (ar) vaikui plano galiojimas pratęsiamas jį atnaujinant ir papildant naujomis pagalbos 

priemonėmis ir (ar) jame nurodant naujus paslaugų teikimo terminus. Atvejo vadybininkas turi 

nuolat stebėti ir vertinti, ar situacija šeimoje keičiasi, gerėja. Jei pastebimi neigiami pokyčiai ar 

pokyčių apskritai nevyksta, atvejo vadybininkas turi vertinti, ar yra pasirinktos tinkamos pagalbos 

šeimai formos, paslaugos, ar jos atitinka individualius šeimos ir vaiko poreikius ir, esant poreikiui, 

inicijuoti teikiamos pagalbos ir paslaugų keitimą ar kitų paslaugų įtraukimą.       

  34.  Bendru atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo sutarimu pagalbos planas gali būti 

tikslinamas nerengiant atvejo nagrinėjimo posėdţio tuo atveju, kai tikslinamos socialinio darbuotojo 

vykdomos priemonės ar socialinės pagalbos teikimo būdai ir (ar) šeimos įsipareigojimai, susiję su 

socialinio darbuotojo vykdomomis priemonėmis ar socialinės pagalbos teikimo būdais.    

35. Pagalbos vaikui ir (ar) šeimai poreikių vertinimas, pagalbos plano sudarymas ir 

įgyvendinimas, šeimos stebėsena, pagalbos plano perţiūra atliekama vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2019 m. gruodţio 30 d. įsakymu Nr. A1-802 

„Dėl Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2018 m. kovo 29 d. įsakymo Nr. 

A1-141 „Dėl atvejo vadybos tvarkos aprašo patvirtinimo“  pakeitimo 2019 m. gruodţio 30 d. Nr. 

A1-802 aktualios redakcijos „V SKYRIUMI PAGALBOS VAIKUI IR (AR) ŠEIMAI POREIKIŲ 

VERTINIMAS, PAGALBOS PLANO SUDARYMAS IR ĮGYVENDINIMAS, ŠEIMOS 

STEBĖSENA, PAGALBOS PLANO PERŢIŪRA“.  

36. Nustačius, kad savivaldybėje teikiamos šeimoms reikalingos pagalbos neuţtenka, 

pagalbos pasiūla neatitinka vaikų ir jų šeimų poreikių, atvejo vadybininkas apie tai raštu ar 

elektroninėmis ryšio priemonėmis informuoja (nurodomi šeimos narių vardai, pavardės, taikytos 

pagalbos priemonės, pagalbos priemonės, neatitikusios vaikų ir šeimos poreikių) savivaldybės 

tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatorių, kuris inicijuoja veiksmus, numatytus socialinės 

apsaugos ir darbo ministro, sveikatos apsaugos ministro, švietimo, mokslo ir sporto ministro, vidaus 

reikalų ministro įsakymu tvirtinamose Savivaldybės bendro darbo su šeimomis organizavimo ir 

koordinavimo rekomendacijose.  

 

V ATVEJO VADYBOS PROCESAS ESANT GALIMAM SMURTO ARTIMOJE 

APLINKOJE ATVEJUI 



37. Jeigu atvejo vadyba šeimoje pradėta arba atvejo vadybos proceso metu paaiškėja, kad 

šeimoje įtariamas ar uţfiksuotas smurtas artimoje aplinkoje, į atvejo vadybos procesą gali būti 

įtraukiami specializuotų pagalbos centrų (toliau – SPC) atstovai. 

38. Siekiant išvengti pakartotinės viktimizacijos, atvejo nagrinėjimo posėdţiai galimai aukai 

(-oms) ir įtariamam smurtautojui (-ams) turi būti organizuojami atskirai, jei to prašo auka, 

neatsiţvelgiant į galimą smurtautojo nuomonę. Tokiu atveju pagalbos plane priemonės nustatomos 

atskirai aukai ir smurtautojui.  

39. Kai būtina, kad auka ir smurtautojas priimtų bendrus sprendimus dėl šeimos situacijos, 

vaiko ar kitų šeimai svarbių klausimų, aukai posėdyje gali atstovauti SPC atstovai, turintys notaro 

patvirtintą įgaliojimą jai atstovauti. Toks įgaliojimas turi būti surašytas ir pateiktas atvejo 

vadybininkui raštu ne vėliau nei likus 3 darbo dienoms iki atvejo nagrinėjimo posėdţio dienos.  

40. Jei SPC atstovai, pakviesti į atvejo nagrinėjimo posėdį, negali jame dalyvauti, jie gali 

pateikti raštu savo nuomonę dėl atvejo, dėl aukai teikiamos pagalbos ir (ar) paslaugų arba atsisakyti 

dalyvauti atvejo vadybos procese, raštu pateikdami tokio sprendimo prieţastis.  

41. Organizuojant pagalbą smurto artimoje aplinkoje aukoms, vadovaujamasi Lietuvos 

Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje nuostatomis.  

 

VI ATVEJO VADYBOS PROCESO UŢBAIGIMAS 

 

42. Atvejo vadybos procesas uţbaigiamas, kai pagalbos plano perţiūros metu atvejo 

vadybininkas ir kiti pagalbos plano perţiūros dalyviai, atlikę vaiko situacijos vertinimą, nustato, 

kad: 

42.1. šeima pajėgi savarankiškai uţtikrinti vaiko teises ir teisėtus interesus, 

tinkamai savarankiškai tenkinti vaiko poreikius; 

42.2. pagalbos plane numatyta ir teikta pagalba nepadėjo tėvams pakeisti elgesio su 

vaiku, šeima nebendradarbiauja su atvejo vadybininku, nevykdo pagalbos plane numatytų 

įsipareigojimų, nededa pastangų, nekeičia savo elgesio, neuţtikrina vaiko teisių arba jas paţeidţia ir 

dėl to išlieka arba kyla realus pavojus vaiko fiziniam ar psichiniam saugumui, sveikatai ir 

(ar) gyvybei arba pavojus, galintis sukelti reikšmingą ţalą vaiko sveikatai (išskyrus atvejus, kai 

tėvams yra laikinai apribojama tėvų valdţia, vaikui nustatoma laikinoji globa (rūpyba) ir darbas su 

šeima turi būti tęsiamas). 

42.3. vaiko tėvams ar turimam vieninteliam iš tėvų neterminuotai apribojama tėvų valdţia 

arba kai kiti vaiko atstovai pagal įstatymą atleidţiami arba nušalinami nuo globėjo (rūpintojo) 

pareigų; 

42.4. šeima išsikėlė (nebegyvena) iš savivaldybės, kurioje pradėtas atvejo vadybos 

procesas; 

42.5. šeimoje neliko nepilnamečių vaikų, vaikas (-ai) emancipuotas (-i) ar vaiko tėvai, ar 

turimas vienintelis iš tėvų, ar kiti vaiko atstovai pagal įstatymą mirė. 

43. Priėmus sprendimą uţbaigti atvejo vadybos procesą, vadovaujantis Tvarkos aprašo 42.1 

papunkčiu, šeimai gali būti pasiūloma prevencinė pagalba ar bendruomenėje teikiamos paslaugos. 

44. Šeimai pakeitus gyvenamąją vietą, t. y. išvykus iš Savivaldybės teritorijos, atvejo 

vadybininkas informaciją apie šeimą ir pradėtą atvejo vadybos procesą, teiktą ir reikalingą tęsti 

pagalbą (šeimos bylą) raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis perduoda kitos savivaldybės, į 

kurią išsikėlė šeima, administracijai ir (ar) socialinių paslaugų įstaigai. Apie tai, kad šeima išsikėlė 

gyventi į kitą savivaldybę, atvejo vadybininkas raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis 

informuoja ir savivaldybės, kurioje pradėtas atvejo vadybos procesas, administraciją ir (ar) 

socialinių paslaugų įstaigą bei VVTAĮT arba jos įgaliotą teritorinį skyrių, nurodydamas vaiko ir jo 

atstovų pagal įstatymą vardus, pavardes. Jeigu šeima išsikėlė gyventi į kitą valstybę, atvejo 

vadybininkas informaciją apie šeimą ir pradėtą atvejo vadybos procesą, teiktą ir reikalingą tęsti 



pagalbą (šeimos bylos kopiją visa jos apimtimi) raštu ar elektroninėmis ryšio priemonėmis 

perduoda VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniam skyriui. 

45.  Atvejo vadybininkas uţbaigiantis atvejo vadybos procesą teikia rekomendaciją Centro 

direktoriui ar jo įgaliotam asmeniui dėl socialinių paslaugų nutraukimo bei suveda duomenis į SPIS.  

 

VII SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ŠEIMAI ORGANIZAVIMAS IR TEIKIMAS 

 

46. Teikiamų paslaugų tęstinumo poreikį ir trukmę nustato atvejo vadybininkas (šeimos 

poreikių vertinimo metu ar atvejo vadybos posėdţio metu) atsiţvelgdamas į atvejo vadybos procese 

dalyvaujančių specialistų siūlymus. 

47. Socialinis darbuotojas bendradarbiauja ir veikia kartu su atvejo vadybininku 

organizuojant, planuojant ir teikiant pagalbą šeimai, teikia siūlymus atvejo vadybininkui dėl 

pagalbos šeimai efektyvumo, pagalbos plano, keičiasi informacija apie situaciją šeimoje su atvejo 

vadybininku, teikia informaciją apie pokyčius šeimoje pagal pagalbos plane numatytą datą. Turint 

reikšmingos informacijos apie šeimą, socialinis darbuotojas atvejo vadybininkui ją gali pateikti 

ţodţiu ar elektroniniu paštu. 

48. Socialinės paslaugos šeimoms teikiamos tada, kai Centras gauna iš Savivaldybės 

Socialinės paramos skyriaus sprendimą dėl socialinių paslaugų asmeniui (šeimai) skyrimo. 

48.1. Centras nustatęs, kad Socialinės paslaugos šeimai yra reikalingos nedelsiant, gali 

organizuoti Socialinių paslaugų teikimą šeimai Centro direktoriaus įsakymu iki kol bus gautas 

sprendimas iš Savivaldybės Socialinės paramos skyriaus.  

49. Vienam socialiniam darbuotojui vienu metu tenka ne daugiau kaip 10 šeimų, kuriose 

VVTAĮT arba jos įgaliotas teritorinis skyrius yra nustatęs būtinybę vertinti pagalbos vaikui ir (ar) 

šeimai poreikį. Maksimalus šeimų, su kuriomis vienu metu dirba socialinis darbuotojas, skaičius yra 

15 šeimų. 

50.  Socialinis darbuotojas, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo dėl socialinių 

paslaugų skyrimo šeimai (asmeniui) gavimo dienos parengia ir teikia rekomendaciją Centro vyr. 

socialiniam darbuotojui dėl išmokų vaikams šeimai teikimo būdo pagal Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministro 2020 m. birţelio 30 d. įsakymą Nr. A1-618 „Dėl išmokų 

vaikams teikimo asmenims, patiriantiems socialinę riziką, tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 

2022 m. balandţio 13 d. įsakymo Nr. A1-280 redakcija.  

51. Socialinis darbuotojas teikdamas Socialines paslaugas: 

51.1. planuoja ir teikia socialinę pagalbą šeimos namuose, Centre, viešosiose erdvėse 

(pagalba apsiperkant, lankantis, kitose įstaigose ir pan.) 

51.2. įtarus, kad lankytis šeimoje gali būti nesaugu, socialinis darbuotojas vyksta į šeimą 

kartu su kitu Centro paramos šeimai skyriaus specialistu. Tais atvejais kai šeimoje kyla realus 

pavojus vaiko saugumui, sveikatai ar gyvybei socialinis darbuotojas nedelsdamas telefonu ryšiu ir 

(ar) elektroninėmis ryšio  priemonėmis informuoja VVTAĮT arba jos įgaliotą teritorinį skyrių, esant 

poreikiui kviečia policijos pareigūnus. Taip pat apie įvykį informuoja atvejo vadybininką; 

51.3. po kiekvieno kontakto su šeima dėl pagalbos šeimai teikimo pildo apsilankymo 

asmens namuose aktą arba telefoninio pokalbio/konsultacijos seniūnijoje aktą. Turi būti glaustai 

pateikta informacija apie šeimos gyvenimo sąlygas apsilankymų metu, pastebėtas socialines 

problemas, situacijos šeimoje gerėjimą ar blogėjimą, suteiktas paslaugas, pagalbos plano vykdymą, 

siekiant išspręsti šeimos problemas ir registruoja; 

51.4. teikia šeimoms ir vaikams bendrąsias socialines paslaugas (informavimo, 

konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, maitinimo organizavimo, transporto organizavimo, 

aprūpinimo būtiniausiais daiktais ir drabuţiais; 



51.5. socialinis darbuotojas sunkumų patiriančiai šeimai, turinčiai vaikų (krizė, socialinių 

įgūdţių stoka, priklausomybės, smurtas, vaikų neprieţiūra ir pan.) teikia socialinės prieţiūros 

šeimoms paslaugą, siekiant ją įgalinti savarankiškai rūpintis savo vaikais ir tinkamai juos priţiūrėti, 

savarankiškai spręsti problemas, uţtikrinti emocinę ir psichologinę gerovę, palaikyti glaudesnį 

santykį su socialine aplinka, stiprinti šeimos narių gebėjimus priţiūrėti, pozityviai auklėti ir ugdyti 

vaikus nuo gimimo, padėti šeimai sukurti vaikų raidai palankią aplinką ir išvengti socialinės 

atskirties; 

51.6. Organizuoja kitas pagalbos priemones pagal šeimos poreikius (psichosocialinės ar 

intensyvios krizių įveikimo pagalbos, psichologinio konsultavimo, vaikų dienos socialinės 

prieţiūros, piniginės paramos, uţimtumo, sveikatos prieţiūros, švietimo ir ugdymo, socialinio 

būsto, specialiųjų pagalbos priemonių ir kt.); 

51.7. organizuoja ir veda grupinius uţsiėmimus šeimoms ir vaikams, organizuoja šeimų 

pagalbos sau grupes, kitą prevencinę pagalbą; 

51.8. bendradarbiauja ir veikia kartu su atvejo vadybininku organizuojant, planuojant ir 

teikiant pagalbą šeimai, teikia siūlymus atvejo vadybininkui dėl pagalbos plano šeimai efektyvumo 

ir informuoja jį apie situaciją šeimoje; 

51.9. dalyvauja atvejo nagrinėjimo posėdţiuose, teikia informaciją atvejo vadybininkui 

apie situaciją šeimoje ir šeimai teiktą pagalbą; 

51.10. bendradarbiauja su VVTAĮT arba jos įgaliotu teritoriniu skyriumi, ugdymo ir 

švietimo, sveikatos prieţiūros ir gydymo, teisėsaugos ir kitų institucijų, įstaigų darbuotojais dėl 

pagalbos šeimai; 

 51.11. teikia kitas Socialines paslaugas, susijusias su šeimos individualiais poreikiais. 

52. Socialiniai darbuotojai bei atvejo vadybininkai dirba teritoriniu principu, pagal kurį 

suskirstyti ir paslaugų gavėjai; 

53. Socialinius darbuotojus su įsakymu „Dėl atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo, 

dirbančio su šeima paskyrimo“ supaţindina ir pateikia  vyr. socialinis darbuotojas. 

54. Socialinis darbuotojas renka ir kaupia informaciją apie šeimos situaciją ir jų socialinę 

aplinką šeimos byloje. Šeimos byloje turi būti segami šie dokumentai: 

54.1. Centro direktoriaus ar jo įgalioto asmens įsakymas, „Dėl Šakių socialinių paslaugų 

centro atvejo vadybininko ir socialinio darbuotojo, dirbančio su šeima paskyrimo“, kopija; 

54.2.  atvejo vadybininko sudaryto pagalbos plano vaikui ir (ar) šeimai kopija; 

54.3. sprendimas dėl socialinių paslaugų  asmeniui (šeimai) skyrimo kopija, kurią 

persiunčia atvejo vadybininkas; 

54.4. rekomendacija dėl išmokų vaikams asmenims, patiriantiems socialinę riziką teikimo 

būdo; 

54.5. apsilankymo asmens namuose aktas ( Aprašo 2 priedas); 

54.6. telefoninio pokalbio/konsultacijos seniūnijoje aktas  (Aprašo 4 priedas); 

54.7. socialinio darbuotojo kartu su asmeniu apsilankymo įvairiose įstaigose aktas  

(Aprašo 5 priedas); 

54.8. šeimos kortelė, kuri atnaujinama 2 kartus per metus  (Aprašo 8 priedas); 

54.9. kita reikšminga su šeima susijusi informacija. 

55. Socialinis darbuotojas turi pateikti ketvirčio ataskaitas iki sekančio mėnesio 1 dienos 

atvejo vadybininkui apie šeimoje įvykusius pokyčius (Aprašo 3 priedas). 

56. Socialinis darbuotojas apie suteiktas paslaugas suveda į sistemą SPIS iki sekančio 

mėnesio 5 d. 

57. Socialinis darbuotojas pildo ateinančios savaitės lankymosi šeimose planą. 



58. Kai vaikui nustatyta globa (rūpyba) siekiant kuo kokybiškiau įgyvendinti pagalbos planą 

šeimai, susitikimuose gali dalyvauti – pagalbą vaiko biologinei šeimai teikiantis socialinis 

darbuotojas, kurio dalyvavimo susitikimuose būtinumas, tikslai ir siektini rezultatai profesinės 

kompetencijos ribose yra aptarti atvejo vadybos procese ir įtraukti į pagalbos planą.  

59. Socialinis darbas su šeima baigiamas, gavus Centro direktoriaus ar jo įgalioto asmens 

įsakymą „Dėl socialinės prieţiūros šeimoms paslaugos nutraukimo“ kopija; 

60. Tais atvejais, kai šeimai nėra taikoma atvejo vadyba ir nėra skirtos Socialinės paslaugos 

socialinis darbuotojas gavęs ţodinį pranešimą (iš šeimos narių, giminaičių, kaimynų, policijos 

pareigūnų, mokyklos pedagogų, gydytojų ir pan.) apie galimą vaikų teisių paţeidimą darbo 

valandomis praneša elektroninėmis ryšio priemonėmis VVTAĮT arba jos įgaliotam teritoriniams 

skyriui, esant galimam smurto prieš vaikus atvejui nedelsiant praneša 112 bendruoju pagalbos 

numeriu.  

61. Individualios prieţiūros darbuotojas teikia pagalbą socialinę riziką patiriančioms 

šeimoms ir jų vaikams, ar vaikus su negalia/raidos sutrikimais auginančioms šeimoms ir jų 

vaikams. 

62. Individualios prieţiūros darbuotojas, teikia pagalbą šeimos nariams priţiūrint 

maţamečius vaikus ir vaikus su negalia, uţtikrinant jų saugumą, įgūdţių ugdymą, poreikių 

tenkinimą pagal vaiko amţių, taip pat pagalba buityje ir namų ruošoje ir kt. paslaugos. 

63. Individualios prieţiūros darbuotojas, teikdamas socialines paslaugas šeimai, 

bendradarbiauja su socialiniu darbuotoju, atvejo vadybininku, kitais specialistais ir kiekvieno 

apsilankymo šeimoje metu pildo individualios prieţiūros darbuotojo teikiamos pagalbos suvestinės 

formą ( Aprašo 9 priedas), kurią pateikia Centro vyr. socialiniam darbuotojui iki sekančio mėnesio 

5 dienos. 

VIII  ŠEIMŲ TEISĖS IR PAREIGOS 

 

64. Šeima turi teisę informacijos ir duomenų apie šeimą konfidencialumą. 

65. Visa informacija, sukaupta šeimos byloje, gali būti teikiama tėvams ar kitiems vaiko 

atstovams pagal įstatymą jų rašytiniu prašymu nurodant teisinį pagrindą ir tikslą, kuriam reikalinga 

informacija, išskyrus atvejus, kai tėvai ar kiti vaiko atstovai pagal įstatymą gyvena skyrium, vyksta 

santuokos nutraukimo procesas, vienam iš tėvų ar kitų vaiko atstovų pagal įstatymą yra skirtos 

kardomosios priemonės arba tėvams ar vienam iš tėvų, ar kitam vaikui atstovui pagal įstatymą yra 

pateiktas įtarimas dėl smurto artimoje aplinkoje ir šeimos byloje kaupiamų duomenų atskleidimas 

prieštarautų šeimos narių saugumui ar vaikų interesams. Tokiu atveju tėvai ar vienas iš tėvų, ar kiti 

vaiko atstovai pagal įstatymą gali pateikti šiame punkte nurodytą prašymą ir susipaţinti tik su savo 

duomenimis, kaupiamais šeimos byloje. 

66. Vaiko tėvai ar kiti vaiko atstovai pagal įstatymą turi bendradarbiauti su pagalbą vaikui, 

jo tėvams ar kitiems vaiko atstovams pagal įstatymą teikiančiais specialistais, atsiţvelgti į jų 

rekomendacijas. Jei šeimai paskirtos socialinės paslaugos, vaiko tėvai turi sudaryti sąlygas 

socialiniams darbuotojams lankytis šeimoje.  

67. Suaugę šeimos nariai teikia atvejo vadybininkams ir socialiniams darbuotojams 

informaciją, susijusią su šeimos socialinių paslaugų poreikio vertinimu, ir atsako uţ pateikiamų 

vertinti duomenų tikrumą ir informacijos teisingumą. 

 

IX. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

 

68. Šio tvarkos aprašo įgyvendinimo kontrolę vykdo Centro direktorius ar jo įgaliotas 

asmuo.  



69. Šį Aprašą tvirtina, esant poreikiui keičia ar pripaţįsta jį netekusios galios Centro 

direktoriaus įsakymu. 

70. Atvejo vadybininkai, socialiniai darbuotojai, individualios prieţiūros darbuotojai  

privalo vykdyti Aprašo nuostatas. 

71.  Aprašas skelbiamas viešai Centro interneto https://sakiuspcentras.lt/ svetainėje.  

 

 

___________________________________ 


